令和 5 年 9 月 8 日

高等学校⾧ 殿

沖縄県バレーボール協会

会⾧ 大 兼 康 弘

＜公印省略＞

沖縄県高等学校体育連盟

会⾧ 城 間 敏 生

＜公印省略＞

第 76 回 全日本バレーボール高等学校選手権大会 沖縄県代表決定戦

の開催について（依頼）

初秋の候、貴校におかれましては、ますますご発展のこととお喜び申し上げます。

平素より本協会および本連盟の事業にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上 げます。

さて、このたび標記大会を別紙要項のとおり開催いたします。

つきましては、貴校生徒、職員の参加についてご高配賜りますようお願い申し上げます。

- 1 -

第 76 回 全日本バレーボール高等学校選手権大会 沖縄県代表決定戦

開催要項

主  催   沖縄県バレーボール協会

産經新聞社・サンケイスポーツ

沖縄テレビ放送株式会社

共  催   沖縄県高等学校体育連盟

特別協賛   朝日大学

主  管   沖縄県高等学校体育連盟バレーボール専門部

１ 開 催 期 日   2023 年 10 月 28 日（土）・29（日）・30（月）・11 月 3 日（金）

２ 会   場

日 時 内 容 会 場

10 月 28 日（土） 09：30 1 回戦
豊見城市民体育館

高校 1 会場

10 月 29 日（日） 09：30 2・3 回戦

豊見城市民体育館

前原高校 普天間高校

美来工科高校 他 3 校

10 月 30 日（月） 09：30
準々決勝

準決勝戦
豊見城市民体育館

11 月 3 日（金） 09：30
決勝戦

表彰式
豊見城市民体育館

３ 参 加 資 格

（１） 選手は、学校教育法第 1 条に規定する高等学校（中等教育学校後期課程を含む）に在籍す

る生徒であること。但し、休学中、留学中の生徒は除く。

（２） 選手は、沖縄県高等学校体育連盟に加盟している学校の生徒であること。

（３） 2023 年度公益財団法人 日本バレーボール協会登録規程により「高等学校」として男女そ

れぞれ有効に登録されている選手で構成されたチームであること。

（４） 2004(平成 16)年 4 月 2 日以降に生まれた者。但し、出場は 3 回までとし、同一学年での

出場は 1 回限りとする。

（５） チーム編成においては、全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒による混成は認めな

い。

（６） 統廃合の対象となる学校については、当該校を含む合同チームによる大会参加を認める。

（７） 転校・転籍後６ヶ月未満の者は参加を認めない。（外国人留学生もこれに準ずる。）但し、

一家転住などの理由によりやむを得ない場合は、沖縄県高等学校体育連盟会⾧の認可があれ

ばこの限りでない。

（８） 選手は、あらかじめ健康診断を受け、在学する学校の校⾧の承認を必要とする。

※ 学校感染症に罹患している生徒の出場は認めない。

（９） 学校教育法第 1 条に規定する高等学校以外の参加については、沖縄県高等学校総合体育大

会開催基準要項に準ずる。

- 2 -

４ 参 加 制 限   各校より男女それぞれ 1 チームとする。

５ 競 技 規 則   2023 年度公益財団法人 日本バレーボール協会 6 人制競技規則による。

６ 競 技 方 法   トーナメント戦とする。決勝戦のみ 5 セットマッチとし、他は全て 3 セット

マッチとする。3 位決定戦は行わない。

  （競技日程）   第 1 日 男女 1 回戦

第 2 日 男女 2・3 回戦

第 3 日 男女順々決勝・準決勝戦

第 4 日 決勝戦（女子⇒男子）

７ 大会使用球   公益財団法人 日本バレーボール協会検定人工皮革カラーボールとする。

男子：モルテン（V5M5000）  女子：ミカサ（V300W）

８ チーム構成

（１） チームは、監督・コーチ・マネージャー各 1 名、選手 14 名以内とする。選手は、18 名ま

で申し込むことができ、試合毎に 14 名をエントリーすることができる。但し、13 名以上を

エントリーする場合のリベロは２名でなければならない。

（２） 引率責任者は、校⾧の認める当該校の職員とする。また、校⾧から引率を委嘱された「部

活動指導員」（学校教育法施行規則第 78 条の２に示された者） も可とする。引率責任者は、

監督およびコーチが外部指導者の場合、試合開始前のプロトコール時に会場内にて所在を明

らかにしなければならない。

（３） 監督・コーチは校⾧が認める指導者とし、それが外部指導者の場合は傷害・賠償責任保険

（スポーツ安全保険等）に必ず加入することを条件とする。外部指導者は、当該校の校⾧の

申請により沖縄県高等学校体育連盟に登録されていなければならない。

（４） マネージャーは、当該校の職員または生徒でなければならない。

（５） 監督・コーチ・マネージャーは 2023 年度公益財団法人 日本バレーボール協会登録規程に

より、スタッフとして有効に登録されていなければならない。

９ 参 加 申 込

（１） 申込書類

ア 参加申込書      １部

イ チーム加入選手一覧  １部

（２） 申込方法

   ① 沖縄県バレーボール協会の Web サイト（https://www.oki-va.com/）内の高体連専門部

のページから、上記（１）アをダウンロードし、必要事項の記入および押印の上、所属校

⾧の承認を得る。

② ①で作成した（１）アの PDF ファイルを作成し、ファイル名を「ア_男女の別_学校番

号_学校名」（例：ア_女子_48_知念）とする。

※ 学校番号は、下記 15（９）をご参照ください。

③ 日本バレーボール協会登録管理システムの Web サイト（https://jvamrs.jp）から、上記

（１）イをダウンロードする。

- 3 -

④ ③でダウンロードした（１）イのファイル名を「イ_男女の別_学校番号_学校名」（例：

イ_女子_48_知念）とする。

⑤ 【県立高校】は、上記の高体連専門部のページにある「参加可否入力フォーム」より、必

要事項の入力および②④で作成したファイルのアップロード後、送信する。

【県立以外】は、②④で作成したファイルを高体連専門部（ohvsa@as.open.ed.jp）へ電

子メールで送信する。その際、メールの件名を「男女の別_学校番号_学校名」（例：女子

_48_知念）とすること。

⑥ 引率責任者は、当該チームの初戦開始 30 分前までに、各会場のエントリー係に（１）

アを提出すること。尚、⑤以降のチームスタッフ、選手および番号の変更は、この参加申

込書の提出によって行うものとし、それ以降の変更は認めない。

（３） そ の 他

申込受付終了後、9 月 22 日（金）までに、申込状況を上記高体連専門部ページにアップし

ますので必ずご確認下さい。万が一、受付がなされていない場合には、名護商工高校の福原

まで電話（0980-52-3278）にて至急ご連絡下さい。

10 参 加 料

（１） 参 加 料  １５,０００円［12,000 円（参加料）＋ 3,000 円（プログラム 6 冊）］

※ 大会プログラムの追加購入を希望する場合は、500 円×追加冊数を上記に加算した額

（２） 納入方法

ア 各チームで参加申込と同時に、下記の銀行口座に振り込むこと。但し、振込手数料は申

込者の負担とする。

イ 振込先

指定銀行 琉球銀行 東風平支店

口座番号 普通 357453

口座名義 沖縄県
オキナワケン

バレーボール
バ レ ー ボ ー ル

協 会
キョウカイ

 高校
コウコウ

の
ノ

部
ブ

代表者
ダイヒョウシャ

 東風平
コ チ ヒ ラ

和成
カズシゲ

※ 振込依頼人名は「ｹﾝﾘﾂ」および「ｺｳﾄｳｶﾞｯｺｳ」を省略し、学校名＋男女の別（例：ｸﾞｼｮｳﾀﾞ

ﾝｼ）で 12 文字以内とする。

（３） 参加取消に伴う納入金の取扱い

ア 組合せ抽選開始前の取消については返金する。但し、振込手数料を差し引いた額とする。

イ 組合せ抽選開始後の取消については返金しない。

11 申 込 期 限   2023 年 9 月 21 日（木）13：00 厳守

12 開会式、組合せ抽選会および代表者会議

（１） 日  時  2023 年 9 月 29 日（金）

12：00 専門部常任委員会

14：00 開会式

14：30 組合せ抽選会および代表者会議

（２） 会  場  那覇市民体育館（サブアリーナ）

（３） 参 加 者  監督・主将が必ず出席すること。但し、離島チームに限り代理者の参加を認

める。

- 4 -

（４） シ ー ド  「令和 5 年度 沖縄県高等学校総合体育大会 バレーボール競技」のベスト 8

をシードする。また、シードに空位が生じた場合には順位を繰り上げ、下位

を空位とし、補填は行わない。

13 閉会式および表彰

（１） 閉 会 式  2023 年 11 月 3 日（金）決勝戦終了後同会場にて行う。

（２） 表  彰  優勝および準優勝は、閉会式において表彰する。

3 位は準決勝戦終了時に、各コートにて表彰する。

14 派 遣 推 薦   男女の優勝チームは、2024 年 1 月４日（木）～ 8 日（月）に東京体育館で

開催される「春の高校バレー 第 76 回 全日本バレーボール高等学校選手権

大会」への沖縄県代表として、派遣推薦する。

15 そ の 他

（１） 監督・コーチ・マネージャー・キャプテン章は、規定のものを各チームで用意し、規定

の位置につけなければならない。

（２） 選手の番号は 1～18 番とする。

（３） リベロは、チームの他の選手と対照的な色のユニフォームを着用しなければならない。

（４） 引率責任者は、選手の全ての行動に対して責任を負うものとする。

（５） 選手の健康管理については、チーム及び個人の責任としてこれを受け止め、十分留意す

ること。なお、競技中の負傷については、応急処置は行うが以後の責任は負わない。

（６） ベンチに入ることができるのは、監督・コーチ・マネージャー・登録選手のみとする。

（７） 個人情報保護については「沖縄県高等学校体育連盟個人情報保護方針」に従って取り扱

う。

（８） 今大会の上位 8 チームを「令和 5 年度 沖縄県高等学校新人体育大会」においてシード

する。

（９） 学校番号
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

辺

士

名

北

山

本

部

名

商

工

名

護

北

農

沖

高

専

宜

野

座

石

川

具

商

前

原

中

農

具

志

川

与

勝

読

谷

嘉

手

納

美

里

美

来

工

コ

ザ

美

工

球

陽
22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42

北

谷

北

中

城

普

天

間

中

商

宜

野

湾

沖

カ

ト

西

原

浦

商

浦

工

陽

明

昭

薬

附

浦

添

那

工

那

国

際

興

南

首

里

東

首

里

沖

工

沖

尚

真

和

志

那

商
43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

那

覇

小

禄

那

覇

西

開

邦

南

風

原

知

念

豊

見

城

豊

南

南

農

南

商

南

工

向

陽

沖

水

糸

満

久

米

島

宮

古

宮

総

実

宮

工

八

重

農

八

商

工

八

重

山

- 5 -

16 プログラム用のチーム紹介用紙について

  プログラム掲載用のチーム紹介用紙のデータを高体連専門部のページからダウンロードし、

必要事項の入力およびチーム写真の貼り付けを行った上、メールに添付し、件名を「春の高校

バレー 学校名＋男女の別 メンバー表」として下記宛て提出下さい。

提 出 先：国際印刷（kokusai@herb.ocn.ne.jp）

連 絡 先：098-857-3385

提出期限：2023 年 9 月 25 日（月）17：00 厳守

※１ PDF ファイルでの申し込みはしないで下さい。

※２ チーム写真はチーム紹介用であり、エントリー確認に必要なものではありませんので、

制服またはユニフォームのどちらでもかまいません。また、番号が実際のユニフォームと

異なっていても問題ありません。

※３ 提出期限の 2 日後までに、チーム紹介用紙提出状況を高体連専門部ページにアップしま

すので必ずご確認ください。万が一、受付されていない場合には、至急、国際印刷へ確認

して下さい。